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 Misa - Završni obred 

Papina kateheza na općoj audijenciji u srijedu, 4. travnja 2018. 

(2. dio) 

Pavlovo iskustvo također nas prosvjetljuje: u mjeri u kojoj umrtvljujemo naš 
egoizam, to jest, dajemo da umre ono što se protivi evanđelju i ljubavi prema Isusu, 
u nama se stvara veći prostor za snagu njegova Duha. Kršćani su muškarci i žene 
koji dopuštaju da im Duh Sveti, nakon što prime Tijelo i Krv Kristovu, svojom 
snagom raširi srce. Dopustite da vam se srce raširi! Da ne budemo one uskogrudne i 
sitne duše, male, sebične, ne! Budimo široke duše, velike duše, s velikim 
horizontima… 

Dopustite da vas Duh, nakon primanja Tijela i Krvi Kristove, učini širokogrudnima. 
Budući da Kristova stvarna prisutnost u posvećenom Kruhu ne završava s misom 
(usp. Katekizam Katoličke Crkve, 1374), euharistija se čuva u svetohraništu za 
pričešćivanje bolesnika i za tiho klanjanje Gospodinu u Presvetom Oltarskom 
Sakramentu: euharistijsko bogoslužje izvan mise, bilo u privatnom bilo u 
zajedničkom obliku, pomaže nam, naime, ostati u Kristu (usp. isto, 1378-1380).  

Plodovi mise, stoga, trebaju sazreti u svakodnevnom životu. Možemo reći, uz 
pomalo nategnutu sliku: misa je poput zrna, zrna pšenice koje zatim raste u 
svakodnevnom životu, raste i sazrijeva u dobrim djelima, u stavovima koji nas čine 
nalik Isusu. Stoga plodovi mise trebaju dozrijevati u svakodnevnom životu. Doista, 
povećavajući naše zajedništvo s Kristom, euharistija posadašnjuje milost koju nam 
je Duh dao u krštenju i potvrdi, kako bi naše kršćansko svjedočenje moglo biti 
vjerodostojno (usp. isto, 1391-1392). 

Nadalje, zapaljujući božansku ljubav u našim srcima, što čini euharistija? Ona nas 
odvaja od grijeha: „Što više sudjelujemo u Kristovu životu i napredujemo u njegovu 
prijateljstvu, to nam je teže prekinuti s njim zbog smrtnog grijeha“ (isto, 1395). 
Redovito pristupanje euharistijskoj gozbi obnavlja, jača i produbljuje vezu s 
kršćanskom zajednicom kojoj pripadamo, prema načelu da euharistija stvara Crkvu 
(usp. isto, 1396), sve nas ujedinjuje. Konačno, sudjelovanje u euharistiji obvezuje u 
prilog drugih, posebice siromašnih, učeći nas prijeći s Kristova tijela na tijelo naše 
braće u kojem On čeka da ga prepoznamo, služimo mu, štujemo ga i ljubimo (usp. 
isto, 1397). Noseći blago jedinstva s Kristom u glinenim posudama (usp. 2 Kor 4, 7), 
imamo stalnu potrebu vraćati se svetom oltaru, sve dok, u raju, ne budemo u punini 
uživali na svadbenoj gozbi Jaganjčevoj (usp. Otk 19, 9 ). 

Zahvaljujmo Gospodinu za hod ponovnog otkrivanja svete mise koji nam je dao 
zajedno prijeći i pustimo da nas privuče obnovljenom vjerom ovom stvarnom 
susretu s Isusom, umrlim i uskrslim za nas, našim suvremenikom. I da naš život 
uvijek bude tako „procvjetan“ poput Uskrsa, s cvjetovima nade, vjere, dobrih djela. 

· Župna kateheza za krizmanike i prvopričesnike se nastavlja po redovitom 
rasporedu 
· Utorak, 7. svibnja: nastavljano s duhovnom pripravom povodom 400. 
godišnjice mučeništva sv. Marka Križevčanina. Priprava započinje 
krunicom (u 17:45), litanijama i posvetnom molitvom sv. Marku 
Križevčaninu, a nastavit će se svetom misom s nakanom za duhovnu i 
materijalnu obnovu Župe. Pozivamo da se odazovete. 
· Utorak, 7. svibnja: roditeljski sastanak za roditelje krizmanika u 19:30 sati 
· Četvrtak, 9. svibnja: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise 
· Petak, 10. svibnja: sveta misa u 18:30 sati slavi se na čast bl. Alojzija 
Stepinca. Pozivamo sve župljane da se pridruže slavlju na čast bl. Alojzija 
Stepinca, da molimo za njegovo što skorije proglašenje svetim. 
· Subota, 11. svibnja: ispovijed za prvopričesnike i njihove roditelje u 9:00 
sati. Nakon ispovijedi je generalna proba. Na ispovijed i probu su obvezni 
doći svi prvopričesnici.  
· Nedjelja, 12. svibnja: slavlje Prve svete pričesti u našoj Župi u 11:00 
sati. Molimo župljane da taj termin mise ostave za prvopričesnike, njihove 
roditelje i goste te stoga sudjeluju u slavlju na drugim misama. 
· Nedjelja, 12. svibnja: hodočašće mladih u zagrebačku katedralu. 
Program započinje u 17:30 sati euharistijskim klanjanjem, a završava 
svečanim misnim slavljem u 19:00 sati, kojeg predvodi kardinal Josip 
Bozanić. Zajednički polazak od naše župne crkve je u 16:30 sati. Pozivamo 
mlade da se odazovu! 
· Nastavljaju se besplatne instrukcije za djecu osnovnoškolskog i 
srednjoškolskog uzrasta iz hrvatskog, engleskog i latinskog jezika, 
kemije, fizike i matematike u dvoranama Župe srijedom od 20:00 do 
21:30 te subotom od 10:30 do 12:00 sati. Pozivamo svu djecu kojoj je 
potrebna pomoć da dođu, ali da se prethodno prijave. Prijave na broj 
mobitela: 099/8544-126 (Katarina).  
· MJESEC SVIBANJ - MARIJIN MJESEC: svibanjske pobožnosti 
(molitva svete krunice i litanije Majci Božjoj) su svaki dan od 17:45 sati. 
Dođite! 
· Najavljujemo: hodočašće u Međugorje od 31. svibnja do 2. lipnja. 
Pozivamo sve zainteresirane da se što prije jave u župni ured. Cijena 
hodočašća: 400,00 kn. Cijena uključuje autobusnu kartu, ručak, noćenje i 
doručak. 
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 Bl. Ivan Merz 

„Istaknuti laik u svjedočenju evanđelja“, tim je riječima papa Ivan Pavao II. 
opisao Ivana Merza u zagrebačkoj katedrali 10. rujna 1994. godine. Postupak 
za proglašenje Ivana Merza blaženim i svetim započeo je u Zagrebu još 1958. 
godine, a od 1986. nastavlja se u Rimu. 

Svjestan da će umrijeti mlad, Ivan Merz prikazuje na samrti svoj život kao 
žrtvu Bogu za hrvatsku mladež. Koliko je ova žrtva bila draga i Bogu ugodna 
pokazale su godine koje su slijedile: tisućama mladih postao je uzor i ideal 
kršćanskog života. 

Ivan Merz je rođen 16. prosinca 1896. godine u Banja Luci. Odrastao je u 
liberalnoj sredini. Za njegovu vjersku orijentaciju, koja se počela nazirati već 
pred kraj gimnazijskih dana, zaslužan je profesor, uzorni katolički laik dr. 
Ljubomir Maraković. Preko književnosti i umjetnosti usmjeravao je Ivana 
prema moralnim i religioznim vrijednostima. Već u zreloj dobi, Merz  je o 
njemu zapisao: „Katolik svjetovnjak spasio me za vječnost“. Tijekom svog 
života, Ivan je Merz pisao osobito zanimljiv, a s druge strane i poučan 
dnevnik. Završio je studij književnosti u Parizu te se, došavši u Zagreb, ubrzo 
zapošljava kao profesor francuskog i njemačkog jezika u Nadbiskupskoj 
klasičnoj gimnaziji. 

Osobit interes pokazivao je za liturgiju. Kako je i sam naveo, to je mjesto 
susreta s Bogom; ona je vrhunac umjetničkog ostvarenja. Bez imalo predrasuda 
i ograničenja, prihvaća vjeru Crkve u stvarno Kristovo postojanje u 
euharistiji te u svom dnevniku piše: „Pričest je izvor života!“. Iz tog su 
razloga, „žrtva“, „euharistija“ i „apostolat“,  tri riječi koje i danas stoje 
uklesane na njegovu grobu. Blažena Djevica Marija imala je posve određenu 
ulogu u Ivanovu životu, kojoj upravlja iskrene i dirljive molitve. Ivan Merz 
postaje moralni vođa katoličkoj mladeži, a u javnost uvodi novi način 
razmišljanja, osjećanja i prosuđivanja kroz duhovne okvire. U svome 
odgojnom radu s mladima, napose posljednjih godina svoga života, Ivan je 
veliku pozornost posvećivao moralnim problemima. Proučavao je sve ono što 
su crkveno učiteljstvo, pape i biskupi po svijetu o tome pisali i naučavali. 
Posebna mu je briga bila da kod mladih stvori ispravne pojmove i shvaćanje 
ljubavi, braka, čistoće i seksualnosti. 

Umro je 10. svibnja 1928. godine. Vijest da je Ivan otišao u vječni život, 
munjevitom se brzinom proširila po Zagrebu, a onda i cijelom Hrvatskom. Iza 
sebe je ostavio neizbrisiv trag o kojem svjedoče mnoge knjige, članci te imena 
kojima su ga nazivali - „Svjetlo na gori“, „Vitez Božji“, „Brat vitez“, „Anđeo 
tješitelj“, „Vitez Krista Kralja“, „Papin čovjek“, „Božji čovjek“, samo su neka 
od njih. Njegovi posmrtni ostaci danas se nalaze u bazilici Srca Isusova u 
zagrebačkoj Palmotićevoj ulici.  

 

DAT

UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

  6.5. PON Irenej 18:30 Misa: † Zvonimir Uremović 

  7.5. UTO Sv. Dujam 18:30 Misa: - na čast Ocu nebeskom 

   8.5.  SRI 

BDM 

posrednica 

milosti 

18:30 Misa: † p. Tadej i roditelji; 

† Božidar Feldin 

   9.5. ČET Izaija 18:30 

 

 

Misa: † Kristina Tušek 

† Jasenka Markulin, Ina 

Antonijević 

10.5. PET Bl. Ivan Merz 18:30 

 

 

Misa: † Marica Novak;  

† Marko i Šima Andrić, Dragica 

Krezić 

11.5. SUB Mamerto 12:00 

16:30 

17:30 

Krštenje: Sven, Matija 

Misa: Dom umirovljenika 

Vjenčanje: Markešić - Babić 

12.5. NED 

 ČETVRTA 

USKRSNA 

NEDJELJA 

  7:30 

 

  9:30 

11:00 

18:30 

Misa: † Dragica i Ivan Humljan, 

Kata i Miško 

Misa: † Jure i Anđa Banović 

Misa:  PRVA SVETA PRIČEST 

Misa: † Ivan Banfić 


